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주천중학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

주천중학교



주천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-28 예산액 187,278,000

2022학년도 주천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각161,266,000원을 세입·세출 각각 187,278,000원으로 한다.

2오신예 2021년 09월 29일 12시 53분 17초 전라북도교육청 주천중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주천중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 165,847 201,087 187,278 21,431 12.9 -13,809 -6.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,314 3.9

학생복지/교육격차 해소 26,237 14

기본적 교육활동 50,818 27.1

선택적 교육활동 5,970 3.1

교육활동 지원 19,034 10.1

학교 일반운영 77,905 41.5

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 166,882 89.1

이전수입 기타이전수입 5,068 2.7

자체수입 학부모부담수입 7,629 4

자체수입 행정활동수입 211 0.1

기타수입 전년도이월금 6,488 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 172,950 186,393 -13,443

1.지방자치단체이전수입 1,000 2,350 -1,350

1.교육경비보조금 1,000 2,350 -1,350

1.기초지방자치단체전입금 1,000 2,350 -1,350

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,000 2,350 -1,350
교육단계별맞춤형교육지원비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 166,882 178,052 -11,170

1.교육비특별회계전입금수입 166,882 178,052 -11,170

1.교육비특별회계전입금 166,882 178,052 -11,170

1.학교운영비전입금 151,718 150,077 1,641 학교운영비전입금 : 136,770,000원 * 1교 = 136,770,000

학교운영비전입금 : 14,948,000원 * 1교 = 14,948,000

2.목적사업비전입금 14,864 26,775 -11,911
(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)진로교육활동비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)마음치유운영비 : 180,000원 * 1

교 =
180,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,360,000원 * 

1교 =
1,360,000

(성립전_2추)위생용품구입비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)장애인편의시설 공사비 : 

3,042,000원 * 1교 =
3,042,000

(성립전_2추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

3.교복구입지원금 300 1,200 -900
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

3.기타이전수입 5,068 5,991 -923

1.기타공공이전수입 5,068 5,991 -923

1.기타공공지원금 5,068 5,991 -923

1.기타공공지원금 5,068 5,991 -923
(성립전_2추)용담댐주변지역육영사업비 : 

5,068,000원*1식=
5,068,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 7,840 6,814 1,026

1.학부모부담수입 7,629 4,919 2,710

1.수익자부담수입 7,629 4,919 2,710

1.급식비 7,629 4,919 2,710

1.급식비 7,220 4,698 2,522 교직원급식비 : 4,750원*8명*190일= 7,220,000

2.우유급식비 409 221 188 우유급식비 : 430원*5개*190일= 409,000

2.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 211 1,895 -1,684

1.사용료및수수료 80 56 24

1.사용료및수수료 80 56 24

1.사용료 80 56 24 토지임대수입 : 40,000원*1회= 40,000

수도광열비 : 20,000원*2회= 40,000

2.기타행정활동수입 131 1,839 -1,708

1.이자수입 99 66 33

1.이자수입 99 66 33 예금이자 : 99,000원*1회= 99,000

2.기타행정활동수입 32 1,773 -1,741

1.기타행정활동수입 32 1,773 -1,741 법인카드 포인트 (캐쉬백) : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 6,488 7,880 -1,392

1.전년도이월금 6,488 7,880 -1,392

1.순세계잉여금 6,488 7,880 -1,392

1.순세계잉여금 6,488 7,880 -1,392

1.순세계잉여금 6,488 7,880 -1,392 2020년도 이월금 : 2,487,450원*1식= 2,488,000

2020년도 이월금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 187,278 201,087 -13,809
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,314 5,684 1,630

1.기타 교직원보수 1,744 1,710 34

1.교직원대체인건비 1,744 1,710 34

1.직원대체인건비 1,744 500 1,244

1.기간제직원인건비 1,344 100 1,244 초과근무수당 : 8,720원*8시간*1.5배*9일= 942,000

초과근무수당 : 20,000원*6시간= 120,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력인건비 :

 70,430원*4일*1명=
282,000

2.교직원복지비 400 400 0
피복비(시설관리 행정대체) : 200,000원*1

명*2회=
400,000

2.기간제교원인건비 0 1,210 -1,210

1.기간제교원인건비 0 1,210 -1,210

2.교직원 복지 및 역량강화 5,570 3,974 1,596

1.교직원연수 2,850 2,560 290

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 교육경비 : 150,000원*8명= 1,200,000

2.정보화연수 150 300 -150

1.일반수용비 0 300 -300

2.여비 150 0 150 교육경비 : 150,000원*1회= 150,000

3.자율연수 1,500 1,060 440

1.일반수용비 1,500 1,060 440
교직원동아리 재료비 : 50,000원*10명*3회

=
1,500,000

2.교직원복지 2,720 1,414 1,306

1.교직원문화행사 2,720 1,414 1,306

1.일반수용비 1,000 1,014 -14 차량임차료 : 500,000원*1대*2일= 1,000,000

2.여비 1,320 0 1,320 숙박비 : 50,000원*12명*1일= 600,000

식비 : 20,000원*12명*2일= 480,000

일비 : 10,000원*12명*2일= 240,000

3.일반업무추진비 400 400 0 다과,식사비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,237 25,203 1,034

1.급식 관리 9,129 6,235 2,894
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 9,129 6,235 2,894

1.우유급식비 529 389 140

1.기타공공요금 120 168 -48
방학중무상지원자택배발송료 : 5,000원*12

명*2회=
120,000

2.우유대금 409 221 188 급식용우유대금 : 430원*5개*190일= 409,000

2.급식운영비 1,380 1,148 232

1.일반수용비 700 300 400 급식소모품구입비 : 300,000원*2세트= 600,000

급식소모품구입비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.연료비 200 400 -200 가스비 : 40,000원*1통*5회= 200,000

3.학생복지비 480 448 32 비급식일급식지원 : 8,000원*12명*5일= 480,000

3.비조리교급식비 7,220 4,698 2,522

1.전출금 7,220 4,698 2,522 교직원급식비 : 4,750원*8명*190일= 7,220,000

2.보건관리 12,550 13,923 -1,373

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,553 5,876 -3,323

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송비 : 25,000원*2회= 50,000

2.학생건강검사 53 161 -108

1.학생복지비 53 161 -108 건강검사비 : 35,000원*1명*1회 35,000

소변검사비 : 1,500원*12명*1회=18,000 18,000

3.보건실운영 690 670 20

1.학생복지비 690 670 20 약품구입 : 17,000원*10종= 170,000

보건용품(손세정 외) 구입 : 60,000원*2회

=
120,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

방역용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

25,000원*4명*1회=
100,000

4.심폐소생술교육비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 심폐소생술교육비 : 25,000원*12명= 300,000

5.교직원결핵검사비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0 교직원결핵 검사 : 10,000원*6명*1회= 60,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고]흡연예방사업운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
(성립전_1추)학습재료(교구 등) 구입 : 

6,000원*12명*2회=
144,000

(성립전_1추)캠페인용 소모용품 구입 : 

3,000원*20종*2회=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*1회= 36,000

7.긴급방역운영비 0 4,435 -4,435

1.일반수용비 0 2,740 -2,740

2.학생복지비 0 1,695 -1,695

8.감염병예방관리비 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
감염병예방 소모품 구입 : 11,000원*10종

*1회=
1,100,000

2.학교환경위생관리 9,997 8,047 1,950

1.먹는물관리 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 정수기유지보수 : 45,000원*2대*12월= 1,080,000

수질검사료 : 10,000원*2대*4회= 80,000

물탱크청소료 : 120,000원*2회= 240,000

2.공기질측정 5,547 5,747 -200

1.일반수용비 5,547 5,747 -200 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 렌탈 : 133,400원*5회= 667,000

공기청정기 렌탈 : 50,000원*8대*10월= 4,000,000

3.방역관리 3,050 800 2,250

1.일반수용비 3,050 800 2,250 교사내소독 : 160,000원*5회= 800,000

코로나-19감염예방 소독 : 50,000원*1회= 50,000

코로나-19감염예방 소독 : 250,000원*6회= 1,500,000

코로나-19감염예방 소독 : 350,000원*2회= 700,000

3.학생복지 4,558 5,045 -487

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 1,370 0 1,370
(성립전_1추)심리상담 및 미술치료프로그

램 운영비 : 920,000원*1식=
920,000

(성립전_1추)상담물품구입비 : 10,000원*8

종*1회=
80,000

오신예 2021년 09월 29일 12시 53분 18초 8 전라북도교육청 주천중학교



2021학년도 세출예산명세서
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상담물품구입비 : -80,000원*1식= -80,000

체험비(텐트대여료) : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_1추)체험비(텐트대여료) : 50,000

원*6개=
300,000

체험활동비(간식, 소모품 구입비 등) : 

-400,000원*1식=
-400,000

(성립전_1추)체험활동비(간식, 소모품 구

입비 등) : 20,000원*10명*2회=
400,000

미술상담심리치료 재료비 : -50,000원*1식

=
-50,000

미술상담심리치료 재료비 : 20,000원*5종

*5회=
500,000

2.학생복지비 1,430 0 1,430 긴급지원생계비 : 83,000원*10명= 830,000

(성립전_1추)긴급지원생계비 : 100,000원

*6명*1회=
600,000

2.학생복지운영 1,758 5,045 -3,287

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생교과서구입 1,458 1,745 -287

1.교육운영비 1,458 1,745 -287 교과서구입 : 1,458,000원*1식*1회= 1,458,000

3.학생교복구입 300 1,200 -900

1.학생복지비 300 1,200 -900
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*1명=
300,000

4.비대면학습지원비 0 2,100 -2,100

1.학생복지비 0 2,100 -2,100

3.기본적 교육활동 50,818 47,968 2,850

1.교과 활동 28,862 32,664 -3,802

1.교과활동지원 7,230 12,330 -5,100

1.학습준비물구입 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 교육용소모품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.기초학력지도 1,770 4,220 -2,450

1.운영수당 810 2,880 -2,070 강사비 : -30,000원*31시간*3명= -2,790,000

강사비 : 30,000원*120시간= 3,600,000
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2.교육운영비 960 1,340 -380 식비 : 8,000원*12명*10회= 960,000

식비 : -8,000원*12명*10회= -960,000

간식비 : 3,000원*12명*10회= 360,000

간식비 : -3,000원*12명*10회= -360,000

교육용소모품구입 : 30,000원12명= 360,000

체험비 : 300,000원*2회= 600,000

4.학교자율선택과제운영 500 2,060 -1,560

1.교육운영비 500 2,060 -1,560 운영용품구입 : 70,000원*2회= 140,000

체험비  : 15,000원*12명*2회= 360,000

5.맞춤형기초학습지원 3,200 3,329 -129

1.운영수당 840 690 150 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*14주*2회= 840,000

2.교육운영비 2,240 2,399 -159
(성립전_1추)미술심치치료프로그램 : 

230,000원*8회=
1,840,000

관계성회복 용품 구입비 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 120 240 -120
(성립전_1추)협의회비(다과구입 등) : 

10,000원*12명*1회=
120,000

6.순회교사운영 1,360 1,720 -360

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6개월=
600,000

2.여비 760 1,020 -260
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*19주=
760,000

3.교직원복지비 0 700 -700

7.특별교육재정수요지원금 0 101 -101

1.교육운영비 0 101 -101

2.국어 교과활동 1,532 1,552 -20

1.교과운영 1,432 1,552 -120

1.교육운영비 1,432 1,552 -120 교육용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

각종대회 시상품 : 10,000원*5명*2회 100,000

자료제작비(도서,액자등) : 40,000원*12명

*2회=
960,000

수업발표 및 협의회 간식비 : 3,000원*12

명*2회=
72,000

2.학습준비물지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학습준비물구입 : 50,000원*2회= 100,000
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3.사회 교과활동 1,220 2,350 -1,130

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 10,000원*5종*1회= 50,000

각종대회 시상품 : 5,000원*5명*2회= 50,000

2.학습준비물지원 120 0 120

1.학습준비물 120 0 120 학습준비물 : 10,000원*6종*2회= 120,000

3.교육단계별맞춤형지원 1,000 2,350 -1,350

1.교육운영비 1,000 2,242 -1,242
문화체험비(스포츠관람 등) : 10,000원*20

명*2회=
400,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 0 108 -108

4.수학 교과활동 200 50 150

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.학습준비물지원 100 50 50

1.학습준비물 100 50 50 학습준비물 : 50,000원*2회= 100,000

5.과학 교과활동 11,100 9,540 1,560

1.교과운영 8,500 5,600 2,900

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,700 4,400 -700 교구소모품비 : 10,000원*10종*17개= 1,700,000

실험실습재료비 : 10,000원*10종*20개= 2,000,000

3.비품구입비 4,800 1,200 3,600 과학교구확충 : 400,000원*2종= 800,000

가구류(실험대, 싱크대) 구입 : 800,000원

*5종=
4,000,000

2.학습준비물지원 400 800 -400

1.교육운영비 0 800 -800

2.학습준비물 400 0 400 수업및학습용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

3.기술가정교과운영 2,200 2,140 60

1.교육운영비 1,400 1,340 60 교육용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

학습준비물 : 10,000원*14명*2회= 280,000
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실험실습재료 구입 : 15,000원*12명*4회= 720,000

2.비품구입비 800 800 0 기술가정교구확충 : 400,000원*2종= 800,000

4.과학실안전구축운영 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

6.체육 교과활동 3,090 4,833 -1,743

1.교과운영 3,090 4,833 -1,743

1.일반수용비 0 200 -200

2.교직원복지비 400 400 0 교사용피복비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 1,700 1,100 600 체육용품구입비 : 425,000원*4회= 1,700,000

4.학습준비물 360 0 360 셔틀콕 : 18,000원*20타= 360,000

5.비품구입비 630 3,133 -2,503 교구구입비 : 630,000원*1종= 630,000

7.예술 교과활동 1,500 1,353 147

1.교과운영 0 1,353 -1,353

1.교육운영비 0 1,353 -1,353

2.미술교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 수업및학습용품 : 100,000원*7종*1회= 700,000

3.음악교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 수업및학습용품 : 100,000원*1종*7회= 500,000

피아노조율 : 300,000원*1종*1회= 300,000

8.외국어 교과활동 2,940 656 2,284

1.교과운영 2,700 600 2,100

1.교육운영비 300 600 -300 English Day 운영 : 100,000원 * 1회= 100,000

영어전용교실소모품 : 50,000원*2회= 100,000

원어민 교육활동 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400 영어실컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대 = 2,400,000

2.학습준비물지원 240 56 184

1.학습준비물 240 56 184 학습준비물구입 : 10.000원*12명*2회= 240,000

9.선택 교과활동 50 0 50
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1.기타교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.한문교과운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 수업및학습용품 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.창의적 체험활동 18,826 12,904 5,922

1.자율활동 6,514 6,255 259

1.학생회활동지원 1,500 838 662

1.학생복지비 1,500 838 662
학생회 간식비 및 식비 : 11,000원*14명*4

회=
616,000

활동지원물품비 : 25,000원10종*4회 804,000

시상품(우수학생)구입비 : 20,000원*2회*2

명=
80,000

2.학예회 3,134 3,999 -865

1.운영수당 0 350 -350

2.교육운영비 3,134 3,649 -515 운영물품구입 : 50,000원*15종= 750,000

우수활동 학생 시상 : 10,000원*12명= 120,000

축제 준비 간식비 및 식비  : 11,000원*12

명*2회=
264,000

행사진행비(무대 설치 등) : 2,00,0000원

*1식=
2,000,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

4.과학경연대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

대회출전경비 : 100,000원*1회= 100,000

현수막제작비 : 100,000원*1회= 100,000

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 680 518 162

1.교육운영비 680 518 162 대회용품구입 : 100,000원*4종= 400,000

상품구입비 : 15,000원*12명= 180,000

현수막제작비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.현장체험학습활동 5,068 1,925 3,143

1.현장학습 0 1,902 -1,902

1.여비 0 0 0 인솔교사 숙박비 : 70,000원*4실*1박= 280,000

인솔교사 숙박비 : -70,000원*4실*1박= -280,000

2.교육운영비 0 1,902 -1,902 사전답사 여비 : -100,000원*1식= -100,000

사전답사 여비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.스키캠프운영 0 23 -23

1.학생복지비 0 23 -23

3.용담댐육영사업(현장체험학습) 5,068 0 5,068

1.교육운영비 5,068 0 5,068
(성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*2일

*2회 =
2,400,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*13명*4식*2회

=
832,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*13명*2일*2

회=
156,000

(성립전_2추)숙박비 : 200,000원*2실*2회= 800,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*13명*2회= 780,000

(성립전_2추)운영소모품 : 10,000원*5종*2

회=
100,000

3.동아리활동 5,060 2,936 2,124

1.동아리활동 960 320 640

1.학생복지비 960 320 640 학생동아리지원 : 40,000원*12명*2회= 960,000

2.청소년단체활동 480 300 180

1.교육운영비 480 300 180 학생단체활동비 : 20,000원*12명*2회= 480,000

3.학교스포츠클럽활동 2,740 2,316 424

1.교육운영비 1,240 2,316 -1,076 용품구입비 : 40,000원*9종= 360,000

(성립전_2추)용품구입비 : 25,000원*5명*2

회=
250,000

대회출전비 : 15,000원*12명= 180,000

교내스포츠클럽대회운영 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)운영비(체육대회지원) : 

25,000원*10종 =
250,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)탁구대구입 : 750,000원*2대= 1,500,000

4.토요스포츠클럽활동 880 0 880
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1.운영수당 480 0 480 강사비 : 120,000원*4회= 480,000

2.교육운영비 400 0 400 토요스포츠클럽운영비 : 100,000원*4회 400,000

4.진로활동 2,184 1,788 396

1.자기이해활동 20 0 20

1.교육운영비 20 0 20 시상품구입 : 20,000원 * 1회= 20,000

2.진로계획활동 1,120 840 280

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 520 840 -320
(성립전_1추)진로직업체험비 : 100,000원

*4회=
400,000

진로직업체험비 : 30,000원*12명*2회= 720,000

진로직업체험비 : -100,000원*6회= -600,000

3.진로체험활동 984 296 688

1.교육운영비 984 296 688 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*1회= 36,000

간식비 : 10,000원*12명*1회= 120,000

(성립전_1추)시상품구입비 : 10,000원*5장

=
50,000

진로검사비 : 6,000원*12명*2회 = 144,000

(성립전_1추)교육활동지원물품 : 7,000원

*2종=
14,000

교육활동지원물품 : 20,000원*6종 = 120,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

4.진로캠프 60 652 -592

1.교육운영비 60 652 -592 운영물품구입 : 5,000원*12명*1회 = 60,000

3.자유학기(년) 활동 3,130 2,400 730

1.자유학기(년)제활동 3,130 2,400 730

1.진로탐색활동 250 600 -350

1.교육운영비 250 600 -350
진로탐색활동비 : 100,000원*1개분야*1명=

 
100,000

진로탐색활동비 : 150,000원*1회= 150,000

2.주제선택활동 1,950 600 1,350

1.교육운영비 1,950 600 1,350 주제선택활동비 : 200,000원*6개분야*1명= 1,200,000

주제선택활동비 : 250,000원*3회= 750,000
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3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
예술체육활동비 : 200,000원*3개분야*1명=

 
600,000

4.동아리활동 330 600 -270

1.교육운영비 330 600 -270 동아리활동비 : 220,000원*1개분야*1명= 220,000

동아리활동비 : 110,000원*1회= 110,000

4.선택적 교육활동 5,970 6,159 -189

1.방과후학교 운영 960 779 181

1.방과후학교운영 960 779 181

1.특기적성교육 960 779 181

1.교육운영비 960 779 181 수업용품등 : 40,000원*12명*2회= 960,000

2.독서활동 4,960 5,280 -320

1.독서활동운영 4,960 5,280 -320

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0 도서구입 : 20,000원*12명*2회= 480,000

2.도서관운영 4,480 4,800 -320

1.교육운영비 180 300 -120 도서바코드작업 : 90,000원*2회= 180,000

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 4,300 4,500 -200 도서구입 : 10,000원*430권= 4,300,000

3.문학기행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.작가와의만남 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 훈련비 : -240,000원*1식= -240,000

훈련비 : 10,000원*12명*2회= 240,000
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대회출전비 : 10,000원*12명*2회= 240,000

대회출전비 : -10,000원*12명*2회= -240,000

4.기타 선택적 교육활동 50 100 -50

1.다문화교육운영 50 100 -50

1.다문화교육프로그램운영 50 100 -50

1.운영수당 50 100 -50 강사료 : 50,000원*1회= 50,000

5.교육활동 지원 19,034 36,499 -17,465

1.교무업무 운영 3,090 2,014 1,076

1.교무학사운영 3,090 2,014 1,076

1.교무학사운영 1,250 564 686

1.교육운영비 1,250 564 686 현황판제작 : 50,000원*10개*1회= 500,000

교육계획서제작 : 14,000원*25권*1회= 350,000

시상용품구입 : 5,000원*10명*1회= 50,000

교무수첩출석부구입 : 15,000원*10권*1회= 150,000

현수막제작비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.교육활동홍보 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 환경정리물품 : 200,000원 * 1회= 200,000

청소용구구입 : 200,000원*1회 = 200,000

4.입학식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 현수막제작비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

5.졸업식 1,200 950 250

1.교육운영비 1,200 950 250 상품구입 : 50,000원*12종*1회= 600,000

준비물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

현수막제작비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

6.교육과정설명회 140 0 140

1.일반업무추진비 140 0 140 음료 및 다과 구입 : 10,000원*14종*1회= 140,000

오신예 2021년 09월 29일 12시 53분 18초 17 전라북도교육청 주천중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 5,048 2,548 2,500

1.학생생활상담지도 840 148 692

1.상담실운영비 300 50 250

1.교육운영비 300 50 250 운영물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 심리상담프로그램운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.자살예방교육 340 98 242

1.운영수당 160 98 62 강사료 : 40,000원*2시간*2회 = 160,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)생명지킴 진단검사료(검사지 

구입 등) : 2,700원*11명=
30,000

(성립전_2추)생명지킴 상담프로그램 운영

비 : 150,000원*1회=
150,000

2.학교폭력예방 2,500 2,400 100

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력전담기구운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

3.학교폭력예방프로그램 2,500 2,000 500

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 2,100 2,000 100 예방교육 행사비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)사제동행 유니폼 구입 : 

22,000원*24명 =
528,000

(성립전_1추)사제동행 사진,액자 제작비 :

 274,000원*1식=
274,000

(성립전_1추)애플데이 사과 구입비 : 

50,000원*3상자*1회=
150,000

(성립전_1추)애플데이 간식 구입 : 3,000

원*12명*1회=
36,000

(성립전_1추)전교생 생일 찾아주기(케이크

 구입) : 50,000원*3회*1개=
150,000

(성립전_1추)전교생 생일 선물 구입 : 

20,000원*12개*1회=
240,000

(성립전_1추)문화상품권 구입 : 10,000원

*5명*1회 =
50,000

(성립전_1추)간식비  : 3,000원*2회*12명= 72,000

3.학생안전교육 1,708 0 1,708
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1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영용품 : 10,000원*10종= 100,000

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.해양수련활동교육 1,608 0 1,608

1.교육운영비 1,608 0 1,608 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식비 : 8,000원*4식*12명= 336,000

간식비 : 3,000원*12명*2회= 72,000

안전교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 3,196 8,277 -5,081

1.정보화실운영 3,196 8,277 -5,081

1.학교정보화지원 3,196 1,570 1,626

1.교육운영비 2,796 1,570 1,226 학교홈페이지관리 : 40,000원*1회= 40,000

학내전산망유지보수 : 90,000원*12회= 1,080,000

학내전산망유지보수 : -24,000원*1식= -24,000

전산소모품구입 : 140,000원*5회= 700,000

컴퓨터등장비수리 : 100,000원*4회= 400,000

원격수업용품구입 : 200,000원*3종= 600,000

2.비품구입비 0 0 0 컴퓨터 구입 : -1,200,000원*3대= -3,600,000

컴퓨터 구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

3.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입 : 100,000원*4종= 400,000

2.정보화업무 운영 0 5,597 -5,597

1.교육운영비 0 2,797 -2,797

2.비품구입비 0 2,800 -2,800

3.기타자산취득비 0 0 0

3.소프트웨어교육 운영 0 1,110 -1,110

1.교육운영비 0 1,110 -1,110

4.교육여건 개선 7,700 23,660 -15,960
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1.교육환경개선 7,700 23,660 -15,960

1.환경개선물품구입비 7,700 19,531 -11,831

1.비품구입비 7,700 19,531 -11,831 비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

비품구입 : 700,000원*1종= 700,000

교육용 TV 구입비 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.용담댐육영(기자재지원)사업 0 4,129 -4,129

1.비품구입비 0 4,129 -4,129

6.학교 일반운영 77,905 79,574 -1,669

1.학교기관 운영 24,669 27,002 -2,333

1.부서기본운영 24,669 27,002 -2,333

1.교장실운영 6,400 6,250 150

1.여비 900 900 0 관내외출장여비 : 30,000원*1명*30일= 900,000

2.일반업무추진비 2,500 2,350 150 접대용다과,식사 : 100,000원*9회= 900,000

교직원간담회 : 14,000원*10명*10회= 1,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 6,081 10,367 -4,286

1.일반수용비 3,300 4,380 -1,080 사무용품비 : 10,000원*20종*3회= 600,000

복사용지구입 : 25,000원*15상자*2회= 750,000

프린터토너등 : 250,000원*7회= 1,750,000

사무용기기수선 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 100 64 36 재정보증보험료 : 20,000원*5명= 100,000

3.여비 1,350 1,100 250 관내외출장여비 : 30,000원*3명*20일= 1,350,000

4.일반업무추진비 420 300 120 행정실협의회간담회 : 20,000원*3명*7회= 420,000

5.비품구입비 911 4,523 -3,612 비품구입(컴퓨터 등) : 110,890원*1식= 111,000

비품구입(컴퓨터 등) : 400,000원*1종*2회

=
800,000

3.교무부운영 12,188 10,385 1,803
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1.일반수용비 2,398 3,673 -1,275
교사회(직원회)운영비 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

프린터토너등 : 250,000원*5회= 1,250,000

프린터토너등 : 48,000원*1식= 48,000

교사용컴퓨터구입 : -1,200,000원*2대= -2,400,000

교사용컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

운영용품비 : 10,000원*10종*4회= 400,000

운영용품비 : 10,000원*20종*3회= 600,000

2.여비 4,050 2,610 1,440 관내외출장여비 : 30,000원*9명*15일= 4,050,000

3.일반업무추진비 540 900 -360
교사회(직원회)간담회비 : 20,000원*9명*3

회=
540,000

4.비품구입비 5,200 3,202 1,998 냉난방기 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

냉난방기 구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

교사용컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

2.시설 장비 유지 50,676 50,466 210

1.학교시설장비유지 50,676 50,466 210

1.공공요금및제세공과금 14,400 12,360 2,040

1.일반수용비 100 0 100 폐기물처리비 : 20,000원*5회= 100,000

2.전기요금 8,000 5,900 2,100 전기요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.상하수도료 480 540 -60 상수도요금 : 40,000원*12월= 480,000

4.기타공공요금 5,820 5,920 -100 우편요금 : 3,000원*20통*4회= 240,000

전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

s2b수수료 : 15,000원*12월= 180,000

2.연료비 450 588 -138

1.연료비 450 588 -138 난방용 기기 유류비 : 900원*500리터= 450,000

3.시설관리용역 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0 전기안전관리용역비 : -37,200원*1식= -37,000

전기안전관리용역비 : 90,000원*12월= 1,080,000
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소방시설관리용역비 : -13,200원*1식= -13,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 27,390 26,004 1,386

1.기간제직원인건비 340 780 -440 일용인부사역비 : 170,000원*1명*2회= 340,000

2.일반수용비 27,050 25,224 1,826 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

시설소모품구입비 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*3식= 6,000,000

수목전지작업비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

운동장관리용역비 : 150,000원*3회= 450,000

시설물정기안전점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

시설물정기안전점검 : -100,000원*1식= -100,000

폐기물(음식물등)처리비 : 100,000원*3회 

=
300,000

농구장 조성(바닥) 공사 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

냉난방기 청소용역비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

교내 청소용역비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

교내 청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.화장실관리 380 600 -220

1.일반수용비 380 600 -220 화장실소모품 구입 : 15,000원*10종= 150,000

화장실소모품 구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

화장실소모품 구입 : 30,000원*1종= 30,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0 무인기계경비용역료 : -96,000원*1식= -96,000

무인기계경비용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

7.무선인프라구축 0 5,900 -5,900

1.일반수용비 0 5,900 -5,900

8.장애인편의시설 설치운영 3,042 0 3,042

1.일반수용비 1,342 0 1,342
(성립전_2추)유도안내시설 공사비 : 

1,342,000원*1회=
1,342,000
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2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)종합안내촉지도 구입비 : 

1,700,000원*1대 =
1,700,000

3.학교운영 협력 2,560 2,106 454

1.학교운영위원회운영 860 800 60

1.학교운영위원회운영 860 800 60

1.여비 160 100 60 연수참석여비 : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 700 700 0
운영위원회간담회 식비 : 20,000원*7명*5

회=
700,000

2.학부모협력 1,700 1,306 394

1.학부모회운영 1,350 936 414

1.일반수용비 1,150 786 364 행사용품구입 : 50,000원*2회*10종 = 1,000,000

체험비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

2.일반업무추진비 200 150 50 학부모회간담회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.학부모교육 350 370 -20

1.일반수용비 30 70 -40 운영물품구입 : 30,000원*1종*1회= 30,000

2.운영수당 200 180 20 강사료 : 100,000원 *2시간*1명= 200,000

3.여비 120 120 0
학부모교육참석여비 : 20,000원 *3명 * 2

회  = 
120,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 187,278 201,087 -13,809
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